
SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Soledade, CEP: 50050-105 | (81) 3194-4900 | cro-pe@cro-pe.org.br| 
UNIDADE BOA VIAGEM | Rua Ernesto de Paula Santos, 1172, Loja 9, Emp. Nestor Rocha, Boa Viagem, CEP: 51021-330 | (81) 98802-3750 | 
DELEGACIA REG. DE CARUARU | Av. Agamenon Magalhães, 444, 8º andar, sala 330, Maurício de Nassau, CEP: 55012-290 | (81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sala 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000 | (87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sala 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390 | (87) 3831-7458| 
DELEGACIA REG. DE GARANHUNS | Av. Rui Barbosa, 488, sala 102 Ala Norte – Mezanino 01, Heliópolis, CEP: 55296-300 | (81) 98835-1217| 

Página1de2 

 

 

 

 

 

PORTARIA CRO-PE Nº 18/2024 

 

 

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Estado de Pernambuco, CRO/PE, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

Considerando a autonomia administrativa e financeira dos Conselhos Federal e Regionais de 

Odontologia, criados com o advento da Lei Federal nº 4.324 de 14 de abril de 1964 e regulamentada 

pelo Decreto nº 68.704 de 03 de junho de 1971; 

 

Considerando que o Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco (CRO-PE), através da 

Comissão de Políticas Públicas, promoveu a III Mostra de Experiências Exitosas do SUS; 

 

Considerando que a iniciativa teve como objetivo promover a troca de experiências e valorizar as 

experiências exitosas da Odontologia no SUS desenvolvidas nos municípios pernambucanos, 

estimulando o aperfeiçoamento de projetos, programas e políticas públicas na área da saúde bucal no 

Estado. 

 

Resolve: 

 

Art.1º. Premiar os Autores dos 6(seis) Projetos vencedores da III Mostra de Experiências Exitosas 

do SUS, sendo os 3(três) primeiros da categoria de Pôsteres 3(três) primeiros da categoria 

comunicação oral; 

 

Art. 2º. O Conselho fornecerá aos três primeiros lugares de cada categoria, a premiação financeira 

correspondente a: R$5.000,00 (cinco mil reais) para o primeiro lugar, R$3.000,00 (três mil reais) para 

o segundo lugar e R$2.000,00 (dois mil reais) para o terceiro lugar, conforme listados no anexo I. 

 

 

 

mailto:cro-pe@cro-pe.org.br%7C


SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Soledade, CEP: 50050-105 | (81) 3194-4900 | cro-pe@cro-pe.org.br| 
UNIDADE BOA VIAGEM | Rua Ernesto de Paula Santos, 1172, Loja 9, Emp. Nestor Rocha, Boa Viagem, CEP: 51021-330 | (81) 98802-3750 | 
DELEGACIA REG. DE CARUARU | Av. Agamenon Magalhães, 444, 8º andar, sala 330, Maurício de Nassau, CEP: 55012-290 | (81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sala 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000 | (87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sala 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390 | (87) 3831-7458| 
DELEGACIA REG. DE GARANHUNS | Av. Rui Barbosa, 488, sala 102 Ala Norte – Mezanino 01, Heliópolis, CEP: 55296-300 | (81) 98835-1217| 

Página2de2 

 

 

 

 

I - Conforme o item 2.5 do edital da mostra, a premiação financeira dos trabalhos com autoria de 

conselheiros, funcionários, delegados e outros que tenham vínculo com CRO-PE será revertida para 

ações voltadas para prevenção e tratamento do câncer bucal ou doados a alguma instituição 

filantrópica de livre escolha pelo CRO-PE. 

 

Art.3º. Por fim, determino a Secretaria do Conselho Regional de Pernambuco-CRO/PE, que sejam 

adotadas as providências necessárias; 

 

Art.4º. Esta portaria entra em vigor imediatamente, dispensada sua publicação na Imprensa Oficial. 

 

 

Recife,18 de Junho de 2024. 

 

 

 

 

Eduardo Ayrton Cavalcanti Vasconcelos 

Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco-CRO-PE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cro-pe@cro-pe.org.br%7C


SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Soledade, CEP: 50050-105 | (81) 3194-4900 | cro-pe@cro-pe.org.br| 
UNIDADE BOA VIAGEM | Rua Ernesto de Paula Santos, 1172, Loja 9, Emp. Nestor Rocha, Boa Viagem, CEP: 51021-330 | (81) 98802-3750 | 
DELEGACIA REG. DE CARUARU | Av. Agamenon Magalhães, 444, 8º andar, sala 330, Maurício de Nassau, CEP: 55012-290 | (81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sala 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000 | (87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sala 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390 | (87) 3831-7458| 
DELEGACIA REG. DE GARANHUNS | Av. Rui Barbosa, 488, sala 102 Ala Norte – Mezanino 01, Heliópolis, CEP: 55296-300 | (81) 98835-1217| 

Página3de2 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

 

PROJETO AUTO PRINCIPAL 

ATENÇÃO EM SAÚDE BUCAL PARA JOVENS EM CONFLITO 

COM A LEI: INTERSETORIALIDADE SUS E SUAS 

 

RENATA DE OLIVEIRA 

CARTAXO 

 

ETERNIZANDO SORRISOS: ENSAIO FOTOGRÁFICO COMO 

ESTRATÉGIA PARA CAPTAÇÃO DE PESSOAS GESTANTES 

AOS CUIDADOS EMSAÚDE BUCAL 

 

ELAINE CORDEIRO DO 

NASCIMENTO 

 

TELEODONTOLOGIA INTEGRANDO ENSINO-SERVIÇO-

EXTENSÃO E INOVAÇÃO EM PERNAMBUCO 

 

PAULO MAURÍCIO REIS DE 

MELO JÚNIOR 

 

PLATAFORMA WEB-BASED GEST BUCALSD: AVALIAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL NA APS (AVALIAAPS) 

 

PAULO SÁVIO ANGEIRAS DE 

GOES 

 

PROJETO VICÊNCIA SEM CÁRIE 

 

LIANA CARLA SOUZA DE 

ANDRADE BATISTA 

 

COMO MELHORAR A EXPERIÊNCIA DO USUÁRIO DA 

ATENÇÃO BÁSICA COM O USO DE TECNOLOGIAS 

COTIDIANAS 

 

MARIANA ALBUQUERQUE 

DOS SANTOS 

 

 

mailto:cro-pe@cro-pe.org.br%7C

